Ad portum Wytсанд jam erat archiepiscopus; serena erat cœli facies et maris, navis archiepiscopi parata, aliæ aliquæ naves transfretabant. Archiepiscopus exspectabat. Dicunt ei aliqui de clericis suis coexsulibus, quibus natale solum desiderio erat: « Domine, ecce jam Angliam videmus; plurimorum transfretantium vela tument. Quare non ascenditis

navem? Nunquid nos eximus sicut Moyses, qui terram promissionis vidit quidem, sed non intravit? Ille, inter cætera: « Utquid festinatis? non effluent quadraginta dies ab ingressu vestro in terram, malletis esse ubicunque terrarum, quam in Anglia. » Jam paratum erat, et forte aliquem ab Anglia nuntium acceperat, quod si apud Doveram intraret appulsus, obvios eum accipientes grassatores inveniret, qui subito peragerent rem; et quod ad mare accessissent Eboracensis et Londinensis ad confirmandum magis tam scelerati ausus opifices, ut de illorum in vicino positorum præsentia et securitate audentiores redderentur. Navim ingressus sacerdos Dei bonus Thomas, gubernatorem hortatur portum Sandwici petere, quoniam ille portus suus erat, et homines sui de ipsius lætarentur adventu. Igitur Kalendas Decembris feria tertia apud Sandwicum appulsus est; quod audientes statim regis officiales, vicecomes Cantix Gervasius de Cornhelle, et Reginaldus de Warena et milites eorum plurimi sub capis et tunicis loricati, advolant in egressum ejus a navi, sed viso et audito Joanne loco regis ejus ductatore, discedunt qui armati audiebantur; sed ne nihil ageretur, vicecomes, et Reginaldus inter cætera verba quærunt si alienigena aliquis cum eo veniret, ut secundum legem a rege promulgatam exigant ab eo litteras regis de ingressu suo in Angliam, vel saltem sacramentum de fidelitate regis; forte et ut eum provocarent, vel seditionem suscitant, talia loquebantur; sed frustra. Ibi archiepiscopus pacificum esse ingressum suum, pacifice respondit; et non cum eo venisse nisi homines pacis, clericos suos et domesticam familiam suam. Sane venerat cum eo quidam archidiaconus Senonensis, qui ei exsulanti et suis multa contulerat beneficia: hunc clericum sibi adhæsisse dicebat. Exactiones hujusmodi, vel litterarum, vel sacramenti, ab eis debere et solere exigi, de quibus verisimile esset, quod infirma regni explorare venissent. Inauditum esse quod a Cantuariensis archiepiscopi clericis talia exigenter, nec ab eo inciperent. Res hoc modo quærit, nisi quod postea dixit ei vicecomes, quod in igne, et gladio terram intraverat; regem volebat decoronare; archiepiscopum Eboracensem et omnes episcopos excommunicaverat, pro servitio regis: et nisi in brevi maturum super hoc captaret consilium, futurum aliquid, quod melius posset remanere. Ad talia archiepiscopus respondit; se non pro rege coronamentum retractare; quippe qui ei quatuor talia regna, si posset secundum Deum, libenter perquirere vellet; sed pro illis, qui contra Deum, et Cantuariensis Ecclesiæ dignitatem, hanc sacrationem injuste usurpaverant, nec hoc erat in terram ignem et gladium mittere, debitam peccatis episcoporum justitiam exercere. Mortem ei non minaretur quis, paratus enim venerat collum extendere pro justitia et veritate. Scripsit statim de ingressu suo in Angliam domino papæ. Nuntiatum Ecclesiæ Cantuariæ, et urbi, appulsus esse dominum archiepiscopum. Hila-